

---

**Ministeriet for Videnskab, Teknologi og Udvikling.** København, den 6. januar 2010.

- a. Ministeriet for Videnskab, Teknologi og Udvikling anmoder om tilslutning til at indgå vedlagte aftale om opførelse af en bygning til et fælles dansk-kinesisk universitetssamarbejde i Kina.  
Forslaget medfører ikke merudgifter for staten i finansåret.
- b. I efteråret 2008 underskrev henholdsvis den kinesiske og den danske regering og Graduate University of Chinese Academy of Sciences (GUCAS) og de otte danske universiteter to hensigtserklæringer (memoranda of understanding) om etablering af et fælles dansk-kinesisk universitetssamarbejde. I løbet af 2009 har Videnskabsministeriet og de otte danske universiteter sammen med den kinesiske samarbejdspart udmøntet hensigtserklæringerne i et udkast til aftale om universitetssamarbejdet og et udkast til aftale om etableringen af en bygning, der skal huse samarbejdet.

I udkastet til aftale om universitetssamarbejdet mellem de otte danske universiteter og GUCAS etableres Det Danske Universitetscenter i Beijing. Der lægges op til et samarbejde inden for rammerne af universitetscenteret om forskning på udvalgte områder og om udbud af kandidat- og ph.d.-uddannelser. Når universitetscenteret er fuldt udbygget i 2013, stiles der efter at beskæftige 50 danske og 50 kinesiske forskere. Antallet af kandidat- og ph.d.-studerende påregnes at være henholdsvis 300 og 75, hvoraf halvdelen forventes at være danske, den anden halvdel kinesiske.

Universitetscenteret vil blive ledet af en bestyrelse med ti medlemmer. Den danske og den kinesiske side udpeger hver fem medlemmer. Den daglige ledelse af universitetscenteret vil blive varetaget i fællesskab af en dansk og en kinesisk direktør.

Udgifterne til driften af universitetscenterets aktiviteter fordeles ligeligt mellem den danske og den kinesiske side. På dansk side er det aftalt, at den danske del af udgifterne deles ligeligt mellem universiteterne og staten (Videnskabsministeriet).

De otte danske universiteters bidrag afholdes af deres ordinære bevillinger. Til dækning af statens bidrag blev der ved aftalerne om fordeling af globaliseringsmidlerne til forskning og udvikling af november 2008 og november 2009 afsat midler til formålet, for 2010 og 2011 henholdsvis 36,7 og 31,5 mio. kr. Forligspartierne er desuden enige om, at der ved forhandlingerne i 2010 afsættes midler til en videreførelse af universitetscenteret i Beijing fra 1. januar 2012.

De otte danske universiteter forventes at etablere en bestyrelse ledet af en af rektorerne til at forestå den danske del af samarbejdet.

I hensigtserklæringerne mellem henholdsvis den kinesiske og den danske regering og GUCAS og de otte danske universiteter fra 2008 blev det tilkendegivet, at universitetscenteret ville blive søgt placeret i en særskilt bygning. Videnskabsministeriet har fra Industriens Fond fået tilsagn om en ramme på op til 80,0 mio. kr. til etableringen af en sådan bygning. Bygningen vil være GUCAS' ejendom. Industriens Fond har forskellige ønsker til bygningen, herunder navnet Industriens Fonds Hus. Det er aftalt med

Industriens Fond, at Videnskabsministeriet bestræber sig på at tilvejebringe donationer fra anden side, og såfremt det lykkes, modregnes donationerne delvist i rammen på 80,0 mio. kr.

Som grundlag for etablering af en bygning til universitetscenteret og bygningens efterfølgende drift og vedligeholdelse er der udarbejdet et udkast til aftale mellem Videnskabsministeriet og GUCAS. Bygningen udformes på baggrund af en indbudt projektkonkurrence udskrevet af Industriens Fond. Et detailprojekt godkendes af Industriens Fond, Videnskabsministeriet og GUCAS. GUCAS påtager sig med rollen som bygherre at forestå byggeriet til den aftalte pris.

Aframmen på 80,0 mio. kr. forudsættes 12,0 mio. kr. at medgå til betaling af tjenesteydelser afregnet i Danmark (projektering mv.). Af betalingen til GUCAS for udgifter i Kina forfalder 20,4 mio. kr., når der er enighed mellem den danske og den kinesiske side om detailprojektet (altså forud for byggeriets igangsættelse), og 17,0 mio. kr. forfalder, mens byggeriet pågår. Resten, 30,6 mio. kr., forfalder efter byggeriets færdiggørelse.

Industriens Fond har betinget sig, at Videnskabsministeriet påtager sig at indestå for, at forudbetalingen på 20,4 mio. kr., som GUCAS har betinget sig med henvisning til kinesiske lovkrav, anvendes til formålet. Videnskabsministeriet skal desuden indestå for, at bygningen lever op til forudsætningerne for gaven og dokumentere fremdriften i byggeriet som grundlag for fondens ratevise udbetaling af gavemidlerne.

Udgifterne til drift og vedligeholdelse af bygningen deles ligeligt mellem den danske og den kinesiske part. Den danske del af udgifterne til vedligeholdelse afholdes inden for Videnskabsministeriets ramme. Den danske del af udgifterne til bygningsdrift finansieres på linje med de øvrige driftsudgifter ved universitetscenteret og deles ligeligt mellem Videnskabsministeriet og universiteterne.

Skulle den danske part senere vælge at udtræde af samarbejdet, er det aftalt med GUCAS, at GUCAS overtager anvendelsen af bygningen, og der forhandles en kompensation til den danske part. Alternativt at bygningen anvendes til et andet dansk-kinesisk formål. Skyldes ophøret af aktiviteterne den kinesiske part, skal GUCAS betale den danske part et beløb svarende til opførelsesudgifterne af bygningen på tidspunktet for ophøret, lineært nedskrevet over en 40 års periode. Industriens Fond har forudsat, at en restværdi tilbagebetales til fonden.

Med finansudvalgets tilslutning påtager Videnskabsministeriet sig følgende:

- en kautionlignende forpligtelse over for Industriens Fond om, at GUCAS anvender en forudbetaling på 20,4 mio. kr. til sit formål og
- at sikre over for Industriens Fond, at GUCAS gennemfører byggeriet i overensstemmelse med forudsætningerne for tilsagnet således, at restbetalingen til GUCAS på 47,6 mio. kr. kan udbetales.

c. Aktstykket forelægges nu for at kunne skabe grundlag for den endelige underskrivelse af aftalerne med GUCAS om etablering af Det Danske Universitetscenter i Beijing.

e. Ministeriet for Videnskab, Teknologi og Udvikling anmoder om tilslutning til at indgå vedlagte aftale om opførelse af en bygning til et fælles dansk-kinesisk universitets samarbejde i Kina.

Forslaget medfører ikke merudgifter for staten i finansåret.

f. Finansministeriets tilslutning foreligger.

*København, den 6. januar 2010*

HELGE SANDER

/ Niels R. Korsby

Til Finansudvalget.